6. Secunda; ad unicam actionem sufficit una potentia; sed nutritiū est unica actio, & calor, seu temperamentum primarum qualitatum, ex Aristotele locis supra citatis, est potentia, seu instrumentum nutritiū; ergo superflue quæritur aliud principium, quod sit potentia nutritiua.

7. Alij, vero ex supradictis auctoribus sustinent, hanc qualitatē, in qua potentia nutritiua consistit, non esse temperamentum quatuor primarum qualitatum elementorum, quæ formaliter manent in mixto, neque calorem elementi; sed quandam aliam qualitatem superiorē omnibus primis qualitatibus elemento-

rum, & temperamento carum, vtentem calore, aut temperamento primarum qualitatum, tanquam instrumentis in ipsa nutritione: ita recentiores Thomistæ; Patres Carmelitani disputat. 8. quæstio. 4. §.

2. Ioannes à Sancto Thoma, quæst. 3. articul. 2. Rubius tractatu de potentijis animæ vegetatiuis, quæst. 1. & desumperunt ex Diuo Thoma 2. contra gentes, capit. 61. & 1. part. quæstio. 73. articul. 2. ad 2. & quæst. 118. art. 1. ad 3. & probant.

8. Primò ex Aristotele, qui 2. libro de generatione animalium, capit. 4. expressè affirmat, quod virtus, seu potentia vegetalis efficit in viuentibus augmentum, vtendo caliditate, & frigiditate, quasi instrumento; ergo supponit Aristoteles, potentiam augmentariam, & consequenter nutritiū distingui à calore, seu à temperamento primarum qualitatum elementaliū; alias non recte diceretur, vt calore, seu temperamento primarum qualitatum, vt instrumento.

9. Secundò probant rationibus; prima; nutritiū est actio vitalis; ergo potentia nutritiua, à qua proximè, & immideat procedit, debet esse vitalis; sed calor, seu temperamentum primarum qualitatum elementorum, quæ formaliter (in sensitiva contraria) manet in mixto,

H non

non sunt aliquid vitale; ergo potentia nutritiua neque in calore, neque in temperamento primarum qualitatum elementorum, poterit formaliter consistere.

10. Secunda: potentiae vitaes oriuntur, si sunt non organicæ, ut intellectus, & voluntas, ab essentia animæ, vt propriæ passiones illius; & si sunt organicæ, vt sunt sensitivæ, & vegetatiæ, ab essentia illius organo substantiali, corporeo, & animato, in quo resident; ergo sunt eiusdem ordinis, vel cum ipsa anima, vel cum illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo resident; sed calor, seu temperamento primarum qualitatum elementorum non sunt eiusdem ordinis, neque cum anima, neque cum organo substantiali, corporeo, & animato; nam reperiuntur in rebus inanimatis, quæ sunt ordinis inferioris; ergo neque potentia nutritiua, neque potentia illa vitalis poterit formaliter consistere in calore, seu temperamento primarum qualitatum elementorum.

11. Tertia, & est ratio ad hominem: autores contrariæ sententiaæ sustinent, calorem, seu temperamento primarum qualitatum, quod est in homine, non distingui specie à calore, seu temperamento primarum qualitatum elementorum, quod est in equo; sed potentia nutritiua, quæ est in-

homine, est specie distincta, à potentia nutritiua, quæ est in equo, non secus, ac sunt specie distinctæ anima hominis, & equi, cuius sunt propriæ passiones; nequit ergo potentia nutritiua cuiuscumque viuentis in calore, seu temperamento primarum qualitatum elementorum, formaliter, & intrinsecè consistere.

12. Nos autem, qui loquentes de potentijs animæ in communi cum Scoto, & alijs firmiter statuimus disputatione precedentij quæst. i. potentias animæ non esse accidentia, sed facultates substanciales, si non sunt organicæ, ut intellectus, & voluntas, idem realiter cum anima, & solum tam ab illa, quam inter se ex natura rei formaliter distinctas: si vero sunt organicæ, ut vegetatiæ, & sensitivæ, idem realiter cum illo organo substantiali, corporeo, & animato, in quo vnaquæque resideret, & solum ab illo ex natura rei formaliter distinctas; nunc de potentia nutritiua in speciali loquentes, consequenter asserimus, potentiam nutritiua formaliter, & intrinsecè non consistere in calore, seu temperamento primarum qualitatum elementorum, vt priores autores sustinebant; neque in aliqua qualitate superiori, & specie distincta ab omnibus primis qualitatibus, quam autores posteriores configunt, & ipsam voluntariè vitale ap-

pel-

pellant; sed formaliter, & intrinsecè consistere in quadam facultate substantiali, quæ est idem realiter cum organo substantiali corporeo, & animato, quæ eo ipso vitalis erit, & solum ab eo ex natura rei formaliter distincta.

13. Hoc assertum probandum est eisdem rationibus, quibus disputatione precedentij, quæst. i. idem probauimus de omnibus potentijs animæ. Videantur ibi dicta. Imò loquendo in speciali de potentia nutritiua, cum sit productua substantialis partialis, si poneretur esse accidens, & non substantialis sequeretur, accidens, saltem instrumentaliter attingere effectiuè productionem substanciali; quod etsi ab aduersariis deuoretur; sed rem crudam devorare, latè cum Scoto ostendimus libro 2. Physicorum disp. 4. q. 7. videantur ibi dicta.

14. Ad ea, quæ adducta sunt in contrarium in priori modo philosophandi, respondemus; ad primam auctoritatem Aristotelis dicimus, concoctionem alimenti non esse formaliter nutritionem; sed dispositionem ad formalem nutritionem præviè requisitam: unde ex eo, quod Aristoteles tribuat calori naturali concoctionem alimenti, incepit satis inferri, calorem naturalem esse formaliter potentiam nutritiua; nam potentia nutritiua non

consistit formaliter in principio, seu virtute disponente ad nutritionem; sed in principio, seu virtute effectiva ipsius nutritionis. Ad secundam auctoritatem respondemus, Aristotelem attribuere augmentationem, & nutritionem calori naturali, tamquam principio disponenti alimentū ad augmentationem, & nutritionem requisito; non vero tāquam principio effectivo ipsius nutritiua, & augmentationis, quod est, in quo formaliter debet consistere potentia nutritiua, & augmentationia.

15. Ad primam rationem dicimus, ad introductionem formalis substantialis aliti in materiam alimenti in genere causæ dispositiua sufficere quidem producere in alimento temperamentum primarum qualitatum, disponens ultimam materiam alimenti ad introductionem formæ substantialis aliti; non tamen in genere causæ effectiua; sed ad hoc desiderari quandam facultatem inviuiti, viciniustalis forma substantialis aliti in materiam alimenti ultimam disposita, effectuè introducatur; & in hac facultate, quæ vitalis esse debet, & consequenter substantialis, idemque realiter cum organo substantiali, corporeo, & animato, in quo residet, potentiam nutritiua formaliter, & intrinsecè consistere; non vero in temperamento aliquo pri-

marum qualitatum; neque in aliqua alia qualitate, quæcumque configatur.
16. Ad secundam fatemur, nutritionem esse unicam actionem, & similiter ad unicam actionem sufficere unam potentiam; sed negamus, ex Aristotele calorem, seu temperamentum primarum qualitatum esse potentiam efficiēter attingentem nutritionem; quia, ut auctoritate est ex Aristotele, solum habemus, calorem naturalem, seu temperamentum ortum ex primis qualitatibus esse principium attingens dispositionem necessariam ad nutritionem; & ideo non superflue, sed necessariò queri aliud principium, efficiēter attingens nutritiōnem, in quo potentia nutritiā formaliter, & intrinsecè consistat.

14. Ad argumenta adducta in contrarium in secundo modo philosophandi, qui communis, & receptus est apud Thomistas, respondemus, probare optimè primam partem nostram, scilicet, potentiam nutritiām non posse formaliter, & intrinsecè consistere in calore, seu temperamento primarum qualitatum; sed in aliquo ab his distincto; non tamen probare, quod contendunt ipsi Thomistæ, scilicet, id distinctum, in quo formaliter, & intrinsecè consistit po-

tentia nutritiā, esse quamdam qualitatem distinctam, & superiorē omniaib⁹ primis qualitatibus, & temperamento earum; sed potius, quod conuinacunt, esse id, quod nos in ultima parte assertimus, scilicet, quandam facultatem nutriendi substantialem, idem realiter cum organo substanciali, corporeo, & animato, in quo residet, & solum ab eo ex natura rei formaliter distinctam. Et quod hoc sit verum, patet, quia illa tria, quæ in predictis argumentis supponuntur; primum, potentiam nutritiām esse vitalem: secundum, potentiam nutritiām esse eiusdem ordinis cum illo organo substanciali, corporeo, & animato, à cuius essentia, ut propria passio dimittat: tertium, potentiam nutritiām, quæ est in homine, esse specie distinctum à potentia nutritiā, quæ est in equo, optimè omnia, & absq; illa difficultate verificantur de facultate nutritiā, quæ sit substantia non distincta realiter ab organo substanciali, corporeo, & animato, sed solum ex natura rei formaliter: secus verò de facultate, quæ sit qualitas, & accidens realiter distinctum ab organo substanciali, corporeo, & animato, in quo residet potentia nutritiā; etiam si hæc qualitas eminentior, & superior omnibus primis qualitatibus, & omnibus temperamentis earum

con-

configatur, dummodo in linea qualitatum, & accidentiū relinquatur.

QVÆSTIO II.

Vtrūm potentia nutritiā, augmentatiā, & generatiā realiter, & essentialiter distinguuntur?

PRO meliori intelligentia eorum, quæ attingenda sunt in hac quæstione circa distinctionem potentiarum animæ vegetatiæ inter se, notandum est, hoc esse discrimen inter potentias animæ intellectiūas, appetitiūas, & sensitivias ex una parte, & potentias vegetatiūas, vt sunt, nutritiā, augmentatiā, & generatiā ex alia; quod priores ex his potentijs, cum non solum sint productiūa suorum terminorum, pura intellectiōnum, volitionum, visionum, &c. sed etiam sint operatiūa circa aliquod obiectum (receptiōne enim in se, vt de facto recipiunt suos terminos, seu operationes, quas producent; ab illis habent in genere causæ formalis respicere, seu operari circa obiecta prædictarum operationum, denominanturque formaliter intelligentes, volentes, videntes, &c.) hinc esse, vt ista prioris potentia non solum specificentur à terminis, seu actibus adæquatis, quos producent,

in quantum principia productiūa sunt; sed etiam ab obiectis formalibus adæquatis, quæ à suis terminis, seu actibus adæquatis respiciuntur, in quantum principia appetitiua sunt; vt disputat, præcedenti, quæst. 2. stabilimus. At potentia vegetatiā, nutritiā, scilicet, augmentatiā, & generatiā, cum termini, quos producunt, non sint operationes vitales, respicientes aliquod obiectum; sed potius nutritiōnis, & generationis terminus productus sit substantia, & augmentationis quantitas; hinc esse, vt à terminis, quos producunt (adhuc admissis, quod illos in se recipiant) non possint in genere causæ formalis respicientes, seu operantes circa aliquod obiectum denominari; & consequenter, neque ab aliquo obiecto suorum terminorum specificationem, & distinctionem sumere, sicut sumunt potentia intellectiūa, appetitiūa, & sensitivias. Nihilominus sumendo obiectum magis latè, scilicet, pro materia, circa quam operantur, quæ est acceptio, in qua Aristoteles sumpsisit obiectum, cum hic textu 33. alimentum obiectum tam nutritiā, quam augmentatiūa appellauit, fatendum est, potentiam nutritiā, augmentatiā, & generatiā non solum à suis terminis adæquatis, sed

H 3 etiam

etiam à suis obiectis, id est, à materijs, circa quas versantur, specificationem, & distinctionem sumere; non secus, ac artes ab obiectis, seu materijs, circa quae versantur, specificationem, & distinctionem sumunt.

2 Hoc prænotato; conueniunt auctores, illas tres functiones, quas Aristoteles hic cap. 4. animæ vegetatiæ attribuit, scilicet, *nutrire*, *augere*, & *generare*, si formaliter, & in esse mutationum considerentur, non solum realiter, sed etiam essentialiter differre: & dico noranter si formaliter, & in esse mutationum considerentur; nam si eos considerentur materialiter, & in esse rei, patet ex dictis libro 1. de generatione disput. 4. nutritionem & generationem solum accidentaliter differre. Diffidium autem inter ipsos est in explicando, utrum iuxta numerum, & speciem harum functionum multiplicandæ sint potentiae animæ vegetatiæ, & consequenter, an sint realiter, & essentialiter distinctæ inter se potentia nutriendis, augendi, & procreandi? An vero sit eadem numero, & essentialiter potentia, valens has tres functiones realiter, & essentialiter diuersas exercere?

3 Plures auctores affirmant, potentias animæ vegetatiæ,

nutritiua, scilicet, augmentatiua, & generatiua distinguendas esse iuxta numerum, & essentialiam praedictarum functionum; ac per consequenstam realiter, quam essentialiter distingui; ita communiter Thomistæ, inter quos sunt Patres Carmelitani disputat. 8. quæst. 3. §. 2. qui pro ipsa citant Diuum Thomam 1. parte, quæst. 7. articul. 2. Et ibi Caietanum, & quam plures alios. Et quoad distinctionem potentiae nutritiæ a generatiua, idem sentiunt Apollinaris hic quæst. 9. Iabelius quæst. 18. & Murcia disputat. 3. quæstio. 1. & 2. nam de potentia nutritiæ, & augmentatiæ sustinent oppositum.

4 Probari solet hæc sententia; primò, quia potentia realiter, & essentialiter distinguuntur per ordinem ad actus earum adæquatos; sed nutritiæ, augere, & generare sunt actus adæquati, & insuper sunt actus realiter, & essentialiter distincti; ergo potentia nutritiæ, augmentatiæ, & generatiæ, quæ sunt potentiae, quibus actus isti correspondent, erunt etiam potentiae realiter, & essentialiter distinctæ. Minorem quoad illam partem, in qua esse potest difficultas, scilicet, praedictos actus esse adæquatos, inde probant, quia hi actus ordinantur

ad

ad diuersos fines, nimirum, nutritiæ ad conseruationem individuali; augere ad debitam illius accretionem; & generare ad conseruationem speciei.

5 Secundò probant, saltem distinctionem realem inter potentiam nutritiæ, & augmentatiæ interuenire his rationibus: prima; cum viuens peruenit ad statum, seu consistentiam, amittit potentiam augmentatiæ, superflite potentia nutritiæ; siquidem viuens, quamdiu viuit (vt docuit Aristoteles, & experientia ostendit) nutritur, & tamen post statum, iam non augetur, seu accrescit; ergo potentia nutritiæ distinguitur realiter a potentia augmentatiæ; alioqui eadem potentia maneret, & non maneret, quod implicationem involvit.

6 Secunda; obiectum, seu materia, circa quam nutritio (vt docet Aristoteles hic textu 33.) est alimentum, prout est substantia; obiectum vero, seu materia, circa quam augmentationis est idem alimentum, prout quantum; sed ratio substantiæ, & ratio quantitatis differunt prædicamento; ergo ex tanta distinctione obiectorum, seu materiarum, circa quam versantur potentia nutritiæ, & augmentatiæ, optimè arguitur distinctio realis inter has potentias.

7 Tertiò probant, inter potentiam nutritiæ, & gene-

ratiuam interuenire saltem distinctionem realem, similibus rationibus, quibus consti-tuti sunt probare distinctionem realem inter potentiam nutritiæ, & augmentatiæ: prima; separatio realis inter duo signum est evidens distinctionis realis inter illa; sed potentia generatiua realiter separatur a nutritiua, vt experientia ostendit in multis animalibus, in quibus est potentia nutritiæ, secus vero generatiua; ergo negari non potest, saltem distinctio realis inter potentiam nutritiæ, & generatiæ.

8 Secunda; quando alicui potentiae conuenit aliqua operatio, quæ alteri non conuenit, signum est distinctionis realis inter illas; sed potentia generatiua competit aliqua operatio, quæ non competit potentiae nutritiæ; ergo signum est distinctionis realis inter potentiam generatiuam, & nutritiæ. Minorem probant, quia potentia generatiua competit formatio membrorum, & tamen hec operatio non competit potentiae nutritiæ, quandoquidem, si alicui abscindatur brachium, non restituitur a potentia nutritiæ, quæ sanè id restitueret, si esset eadem cum potentia generatiua, quæ illud primò formauit.

9 Tertia; potentia nutritiæ per totum corpus diffusa

est ; generatiua verò certam diffinitamque sedem obtinet, videlicet, vbi superfluum alimenti conuertitur in semen; sed ea, quæ subiecto distinguuntur, idem realiter esse nequeunt ; ergo negari non potest , quod potentia nutritiua à generatiua realiter distinguatur.

10. Histamen non obstantibus, tenendum est, neque potentiam nutritiua ab augmentatiua, neque à generatiua, neque essentialiter, neque realiter distingui ; & consequenter neque augmentatiua, & generatiua inter se (quia, quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se) sed potius vnam, & eamdem numero potentiam sufficere ad hoc, ut viuens has tres functiones, nutrire, augere, & generare, quantumvis diuersæ sint, exercere valeat : quæ potentia, in quantum est principium nutriendi, dicitur nutritiua, & in quantum est principium augendi, dicitur augmentatiua, & demum in quantum est principium generandi, id est, conuertendi residuum alimenti in semen, quod est instrumentum generatiois, dicitur generatiua ; ita plures auctores, inter quos sunt Durandus in 1. distinct. 3. in 2. parte distinctionis, quæst. 2. Philoponus hic ad textum 46. Niphus ad textum 42.

Vallesius libro 2. controuersiarum medicarum, capit. 19. & 20. Conimbricensis capit. 4. quæstio. vnica; Suarez libro 2. de potentia animæ in communi, cap. 9. & 10. Rubius tractatu de potentia animæ vegetatiue, quæstio. 2. Et quoad potentias nutritiua, & augmentatiua idem affirmant Apollinaris, Iabellus, & Murtialocis supra num. 3. citatis.

11. Ducor ad hoc afferendum primum ; quia quod hæ potentia non sunt realiter distinctæ, est doctrina expressa Aristotelis, qui libro de generatione animalium, capit. 4. ante medium, postquam dixerat, eamdem facultatem animæ vegetatiæ generare sibi simile, & augere; magis id explicans subdit hæc verba, Eadem enim materia est, ex qua augetur, & ex qua constituitur primum: itaque facultas quoque augens eadem, quæ in principio est, sed maior, quasi dicat, facultatem animæ vegetatiæ, per quam auget, nutrit, & generat, se habere, sicut puerum, & virum; nam in principio quasi parua est, non se extendens ad omnes actus sibi proprios; sed solum ad nutriendum, & augendum proprium corpus; sed tandem fit maior, & se extendens ad generandum; sed eadem est semper; sicut & id est homo in statu pueritiae, ac virili.

12. Item

12. Item idem Aristoteles hoc in libro capit. 4. textu 42. sic ait, Quoniam autem eadem potentia animæ vegetatiua, & generatiua, de alimento necessarium est determinare primum; nihil certè expressius dici potuit. Neque obstat, quod respondet Caietanus, nimirum, in praedicta comparatione nomine potentia vegetatiæ non intellexisse Aristotelem potentiam nutritiua, & augmentatiua, sed potentiam vegetatiua in communi; Tum, quia si per potentiam vegetatiua non intelligeret nutritiua, & augmentatiua, non rectè inferret ex identitate generatiæ, & vegetatiæ esse necessarium agere de alimento; siquidem alumen non est obiectum, seu materia, circa quam, potentia vegetatiæ in communi; sed potentia vegetatiæ in speciali, nutritiæ, scilicet, & augmentatiæ, vnius, inquam, in quantum substantia, alterius in quantum quantum, vt ipsemet Aristoteles fassus est. Tum etiam, quia si nomine vegetatiæ intelligeret vegetatiua in communi, ineptam comparationem faceret, nam redderet hunc sensum, potentia vegetatiua in communi, & potentia generatiua est eadem potentia vegetatiua; quæ comparatio inepta est, non secus, ac ista, sensus

in communi, & visus est idem numero sensus.

13. Secundo ducor, quia, vt ex dictis questione ultima disputationis præcedentis patet, potentia non specificantur, nec multiplicantur; à quibuscumque actibus; sed ab actibus adæquatis. Existimo autem, nutrire, augere, & generare semen, quod est instrumentum generationis viuentis, esse actus inadæquatos potentia vegetatiæ; ac per consequens ab eadem numero facultate, seu potentia posse elicere, etiam si ipsi different specie, vel genere; non secus, ac eliciuntur ab eadem numero potentia intellectiva actus fidei, actus opinionis, & actus scientiae, qui diversi sunt in specie, seu genere.

14. Assumptum probo, quia illamet virtus, quæ est sufficiens ad nutriendum corpus, est etiam sufficiens ad illud augendum, & similiter est sufficiens ad faciendum semen ex superfluo alimento, in quo consistit potentia generatiua viuentis, & non in virtute, in semine deciso residente, vt ex dictis constabit; ergo nutrire, augere, & generare, actus inadæquati sunt eiusdem numero potentia, seu virtutis animæ vegetatiæ. Antecedens patet, nam per eamdem virtutem, per quam

con-

conuertitur ultimum alimentum, scilicet sanguis in substantiam aliti, & consequenter nutritur viuens, producitur consequenter, & tanquam effectus secundarius noua pars quantitatis in substantia aliti, necessario concomitans nouam partem substantiae, quam per nutritionem acquisiuit; non secus, ac per eamdem virtutem, qua producitur calor in subiecto frigido, expellitur in genere causa efficientis frigus, a praedicto subiecto. Et similiiter transmutari potest superfluum alimentum in item in parte corporis ad hoc determinata pro generatione prolis; non secus, ac transmutatur (in omnium sententia) sanguis mammilarum in lac, & medulla in ossa.

15 Tertiò ducor, quia cum natura compendio studeat, & paucitatem magis, quam multitudinem affectet, non sunt multiplicandæ res, quanto minus potentiae sine ratione cogente; sed non est ratio cogens admittere distinctionem, neque essentiale, neque numericam in praedictis facultatibus, seu potentijs ad actus nutritiendi, augendi, & generandi; ergo una tantum dabitur potentia, à qua actus isti administrantur: minor, in qua est tota difficultas, non melius probari potest, quam soluendo sigillatim argumenta, quæ adducta sunt in prima sen-

tentia ad oppositum probandum.

16 Ad primum, concessa maiori, negamus minorē quo ad illam partem, scilicet nutritre, augere; & generare esse actus adæquatos animæ vegetatiæ; quia cum eadem virtus nutritiua sit, & in augmentationi, & generatiua seminis, ut probatum est, nutritio, augmentationis, & generatio, etiam si sint actus essentialiter, & realiter distincti, erunt actus inadæquati respectu illius. Neque obstat, quod finis immediatus nutritionis sit conservatio indiuidui, & augmentationis debita illius accretio, & generationis speciei conservatio; nam etiam hi fines respectu animæ vegetatiæ sunt fines inadæquati. Nam conservatio indiuidui, quæ sit per nutritionem, & debita illius accretio, quæ sit per augmentationem, ordinantur ad conservationem speciei, quæ sit per generationem, tāquam ad finem ultimum, & per se primò intentum à natura, ut questione ultima huius disputationis dicemus explicando illud afferatum Aristotelis, naturalissimum opus viuentis est generare, sibi simile.

17 Ad primam rationem ex his, quæ adducebantur in secundo arguento ad probandum distinctionem realem inter potentiam nutritiua, & augmentatiua, negamus

an-

antecedens, scilicet, in viuete, quando peruenit ad statum, seu consistentiam, extingui potentiam augmentatiuam: licet enim non iam plus reponat, quām dilabatur, & ideo viuens non dicitur augeri; adhuc tamen remanet eadem virtus, minus tamen firma, & robusta, quām antea: quemadmodum eadem potentia vivendi manet in Socrate sene, ac erat in eodem Socrate iuvene; minus tamen firma, & robusta. Cur autem actus, quo viuens acquirit nouam partem non solum substantiae, sed etiā quantitatis, ipsam partem substantiae concomitantem, dum peruenit ad statum, & consistentiam, nondicatur augmentationis, sicut dicitur nutritio, explicimus lib. I. de generatione, disp. 4. q. 2. à num. 10.

18 Ad secundam rationem ex adductis interio argumento ad probandum distinctionem realem inter potentiam nutritiua, & generatiua, concessa maiori, negamus minorē: & ad instantias, quibus illam probare nituntur afferari, concedimus, plura animalia non generare, etiamsi nutrientur: sed hoc dicimus prouenire, non ex defectu potentiae generatiæ; sed ex defectu alicuius conditionis, ad prorumpendum in actum, in praedicta potentia generatiua requisitæ, ut sunt tres ab Aristotele in 4. capite huiuslibri numeratae, scilicet, perfecta ætas, habere testiculos, & non ha-

habere esse ex putrefactione terræ, & aliæ similes.
 20 Ad secundam; quidquid sit de veritate maioris propositionis, negamus minorem; & ad probationem dicimus, falsum esse, quod in ipsa supponunt aduersarij, scilicet, potentia nutritiæ non posse competere formationem membrorum; oppositum enim experitur in arboribus, in quibus præcisi rami denuo pullulant, & iustum magnitudinem, & figuram assequuntur, non utique alterius virtutis, quam nutrientis ministerio: idem quoque videtur est in hominibus præsertim infantibus, in quibus non raro aliqua membra solida regenerari consueverunt. Neque obest, quod amputatum brachium non restituatur à viuente; non enim id propter ea accidit, quod virtus nutritiæ à generatiua re ipsa distinguitur; sed quia, ut rectè ait Galenus libro de semine, cap. 17. virtus delineans, seu formans membra, non tam yehemens, & efficax est in prole genita ad reficienda eius membra, præsertim solida, & ea, quæ plus operæ exigunt, cuiusmodi est brachium, quām extitit in semine ad illa de integro coagmentanda.

21 Ad tertiam, & ultimam rationem (quæ, si quid probaret, probaret etiam non solum potentiam generatiuam, seu

conuersiuam superfui alimenti in semen realiter distingui à nutritiua; sed etiam distinctioni realiter à nutritiua, tam potentiam conuersiuam alimenti in carnem, quām potentiam conuersiuam alimenti in ossa, & potentiam conuersiuam alimenti in nervos, & potentiam conuersiuam alimenti in lac, & sic de reliquis; nam potentia conuersua alimenti in carnem, solum residet in carne, & potentia conuersua alimenti in ossibus, & potentia conuersua alimenti in nervos solum residet in nervis, & potentia conuersua alimenti in lac solum residet in lac, & sic de reliquis.) Respondemus admittendo libenter, potentiam nutritiua per omnia membra esse diffusam; non secus, ac est diffusa anima vegetativa, cuius est potentia; sed negamus, id non competere potentia generatiæ, si potentia generatiua (& idem est iudicium de alijs potentijs conuersuis alimenti in aliquam substantiam viuentis) non formaliter, & in quantum generatiua est; sed realiter, & quatenus conuersua est alimenti in aliquam substantiam viuentis, consideretur. Itaque virtus, seu potentia conuersua alimenti in aliquam substantiam viuentis diffusa est per omnia membra viuentis, licet ratione membrorum, in quo residet, & illius dispositionis, seu

tem-

temperamenti diuersa munera exerceat, à quibus diuersas denominations accipit; nam in membris ad generationem destinatis alimento superfuum conuertit in semen, & dicitur potentia generatiua seminis: in mammilis conuertit alimentum in lac, & dicitur potentia generatiua lactis; in carnis conuertit alimentum in carnem, & dicitur potentia aggeneratiua, seu nutritiua carnis: in ossibus conuertit alimento in ossibus, & dicitur potentia aggeneratiua, seu nutritiua ossis, & sic de reliquis.

22 Neque obstat, quod aliqui ex iunioribus Thomistis, inter quos sunt Patres Carmelitani, obiciunt, scilicet, sequi ex ista solutione, quod nulla esset ratio efficax ad conuincendum illum, qui affereret, potentiam visiua, auditiva, & cæteros sensus externos non esse potentias realiter, & essentialiter distinctas; sed esse eandem numero potentias per totum corpus diffusam, licet ratione organi, in quo unaquaque residet, & illius dispositionis, seu tēperamenti diuersa munera exerceat, ut in oculo videre, in aure audire, &c.

23 Respondetur eniam, rationem efficacem ad conuincendum illum, qui affereret, potentiam visiua, auditiva, &c. non esse potentias realiter, & essentialiter distinctas, aliunde summandam esse, nimirum, ex eo,

se-

quod potentiae distinctiones, & specificationes sumunt ex objecto formalis, & ad æquatum suorum actuum: unde, cum color, & lumen sint objectum ad æquatum actuum potentiae visiue, & sonus sit objectum ad æquatum actuum potentiae auditivæ, & haec objecta in ratione objecti sint prorsus diuersa, efficaciter ex diuersitate istorum objectorum conuincetur protinus qui negaret distinctionem realem, & essentialiem inter potentiam visiua, & auditivam: quæ ratio non haberet locum, si applicare vellet illam ad probandum distinctionem realem, & essentialiem inter potentiam generatiua seminis, & potentiam nutritiua carnis, sive ossis, sive nervi, &c. nam cum omnes istæ potentias versentur circa eamdem materiam, scilicet, circa alimento, que in his potentijs inducit rationem objecti (ex prænaturatis ex mente Aristotelisnum, 1.) potius conuincerent oppositum, scilicet, rea ita, & essentialiter non distinguiri.

24 Est autem aduertendum, ne in æquuoco sit labor, potentiam generatiuam dupliciter sumi posse: primò pro virtute conuersua superfui alimenti in semen, quæ virtus potentia vitalis est, in viuente residens. Secundò pro virtute gignendi, quæ est in semine, quæ non est vitalis, cum

semen, in quo residet, nō actū, sed in potentia viuens sit; & secundum Scotum, vt latē vidi-
mus libro 2. Physicorum, dis-
put. 4. quæst. 7. non effectivè,
sed solum dispositiūe attingit
productionem fœtus. Cum er-
go in ista quæstione statutum
est, potentiam generatiūam nō
esse realiter distinctam à nutri-
tiua, & augmentatiua; potentia
generatiua sumitur in priori
fensi; nam potentia generatiua,
quæ est in semine, non so-
lūnī distinguitur realiter, & es-
sentialiter à potentia nutritiua;
sed etiam à potentia gene-
ratiua, quæ est in viuente, cum
sit effectus istius, & in diuerso
subiecto residens.

QUÆSTIO III.

*Quodnam sit subiectum nutritiua,
augmentatiua, & generatiua
potentie?*

1 HÆc quæstio, vt proposi-
ta est, solum habere po-
test locum in sententia Tho-
mistarum ponente potentias
animæ esse accidentia, ab ea,
vel ab organo, in quo resident,
realiter distincta; nam de solis
accidentibus in rigore solum
inquiri potest, quodnam sit eo-
rum subiectum, cum sola acci-
dentialia in rigore sint in alio, tā-
quam in subiecto; sed ex reso-
lutione eius etiam colligi po-
test, cuinam subiecto identifi-
centur potentia nutritiua, aug-
mentatiua, & generatiua; quod

inquiri deberet in nostra, &
Scoti sententia, quæ non po-
nit potentias animæ in aliquo
accidente, ab ea, vel ab orga-
no, in quo residet, realiter di-
stincto; sed in quadam faculta-
te, si non sunt organicæ, vt in-
tellectus, & voluntas idem rea-
litet cum anima; & si sunt or-
ganicæ, vt sensitivæ, & vege-
tatiæ idem realiter cum illo
organo substantiali corporeo,
& animato, in quo unaqua-
que residet, & solum inter hæc
distinctionem ex natura rei
formalem admittit.

2 Si de potentia nutritiua,
& augmentatiua sermo sit,
quæstio proposita facilem ha-
bet resolutionem: conueniunt
enim omnes, has potentias sub-
iectari (in principijs Thomi-
starum) seu idētificari (in prin-
cipijs Scotistarum) cum om-
nibus partibus viuentis, quæ
informantur anima: ratio est
clara, nam omnes partes vi-
uentis, quæ informantur ani-
ma, nutriuntur, & augmentur;
ergo in omnibus illis resident
potentia nutritiua, & augmen-
tatiua; non solum quoad enti-
tatem, sed etiam quoad omnia
requisita ad suas functiones
exercendas.

3 Maior est difficultas de po-
tentia generatiua, si de subie-
cto, in quo residet, non quali-
cumque, sed habente omnes
conditiones requisitas ad hoc,
vt potentia generatiua in il-
lo existens suas functiones

exer-

exerceat (qui est sensus, in quo
procedit præsens quæstio) ser-
mo sit. Nam sunt, qui existi-
ment, semen informari ani-
ma, & consequenter potentia
generatiua in semine resi-
dere, tanquam in subiecto ha-
bente omnes conditiones re-
quisitas ad hoc, vt in illo po-
tentia generatiua, quæ vitalis
est, suas functiones exerceat:
ita Galenus in libro de Mara-
fino, cap. 5. Paromatus in libro
de semine, Zimarra h̄ic ad text.
45. Themistius ad text. 6. Val-
lelius lib. 2. controveriarum,
cap. 9. & tribuitur Platoni in
Thimæo, & ex recentiori-
bus nonnulli, qui aduertunt,
in homine hoc esse intelligendū
de semine coniuncto; non vero
de semine decisio; nam cum anima hominis sit
indivisibilis, non poterit se-
men decisum, & separatum ab
homine informari eius ani-
ma; & consequenter neque in
ipso potentia generatiua, quæ
vitalis est, residere: in alijs verò
viuentibus dicunt, hoc esse in-
telligendum de semine tam
coniuncto, quam decisio, &
separato; quia cum eorum
animæ divisibilesint, poterit
optimè semen ab eis decisum,
& separatum informari ali-
qua parte animæ, etiam de-
cisa, & separata cum ipso se-
mine.

4 Probari solet hæc senten-
tia; primo ex Aristotele, qui
2. libro de Generatione anima-

lium, capit. 3. docet semen ani-
malium viuere his verbis, Quip-
pè, cum nihilominus semina, & con-
ceptus animalium viuant, quam
stirpes, & aliquando prolificā sint,
Ec.

5 Secundò probari sole tra-
tionibus; prima, quia arborum
fructus sunt earum semina,
cum terræ mandati generen-
tur ex eis arbores similes in
specie arboribus, quarum sunt
fructus; & tamen viuere con-
stat, & informari anima, cum
nutriantur, & augeantur, dum
in arbore permanent: ergo par-
etiam erit ratio de semine ani-
malium in eis permanente. Se-
cunda; semen viuentium effe-
ctiuē attingit terminum gene-
rationis; sed terminus genera-
tionis viuentium est corpus vi-
uens, & informatum anima;
ergo & ipsū lēmē erit viuens, &
informatum anima; aliās effe-
ctus in perfectione superaret
suā causā effectuā, quod
est inconveniens.

6 Sed hæc sententia metiō
reiicitur ab alijs recentiori-
bus, quia verior, & probabi-
lior est sententia, quam tenet
Scotus noster in 4. distinc. 44.
quæst. 1. & Diuus Thomas 1.
part. quæst. 119. artic. vltimo
& expressius 2. contra gentes
capit. 89. & quam plures alij,
quos refert, & sequitur Rubius
tract. de potentijs animæ vegetati-
ue, q. 3. n. 59. nimirum, semen
non solum separatū à viuente,
sed etiam coniunctum cū ipso

no-

non esse actu viuens, nec actu informari anima, sed solum in potentia; non secus, ac de sanguine, & de alijs humoribus idem statuimus disp. 2. quæst. 6. section. 2. & consequenter potentiam generatiuam, quæ in omnium sententia est vita lis, non posse residere in semine, tanquam in subiecto habente omnes conditiones requisitas ad hoc, vt in illo potentia generatiua suas functiones exerceat.

7. Probari potest 1. ex Aristotele, qui in hoc 2. libr. cap. 1. textu 10 expreſſe affirmat, semen non actu, sed solum potentia viuere, seu informari anima: verba eius sunt, *Non est autem, quod obicit animam potentia existens, vt vivat, sed quod habet; semen autem potentia huiusmodi corpus est.* Et 2. libr. de generatione animalium cap. 3. circa finem, cum proposuisset dubium, *an semen animam habeat?* respondet, *habere quidem in potentia; ergo sentit, actu neque informari anima, nec actu viuere.*

8. Secundò probari potest, quia vt disp. 2. quæst. 6. statuimus, in viuente solum partes solidæ spectantes ad integratatem viuentis informantur anima; sed semen non est pars solida, neque spectans ad integratatem viuentis; ergo non informantur anima. Et confirmatur, quia anima solum est actus, seu forma corporis or-

ganici; sed semen non est corpus organicum; ergo non actuatur, seu informatur anima, sed alia forma ab anima distincta. Quod autem aliqui ad hoc respondent, nimis, semen esse aliquo modo corpus organicum, quia habet quasdam partes crassiores, & terrestriores; alias vero subtilliores, & aereas, friuolum est; quia cum haec diuersitas partium, etiam reperiatur in corporibus inanimatorum, vt in vino, oleo, &c. manifestum signum est, hanc diuersitatem, seu heterogenitatem partium non sufficere ad hoc, vt dicatur semen corpus organicum in eo sensu, qui requiritur ad habendam vitam, vel animam.

9. Neque ea, quæ in contrarium adducta sunt, aliquid probant. Nam testimonium Aristotelis explicandum est, non de actuall vita, sed de potentiali, vt ipsem in testimoniis pro nostra sententia adducti satis aperte se expli cuit.

10. Ad primam rationem dicimus, fructus arborum duplíciter posse accipi, primo antequam in semen transiant, & vt sic non mirum, quod viuant, & informantur anima, cum sint partes integrantes arborum, & multò perfectiores, quam folia. Secundo, vt iam transactæ in verum semen, & hoc modo neque in for-

formantur anima, nec viuunt, cum nullam habeant operationem vitalem.

11. Ad secundā negamus maiorem; nam vt rectè docet Scotus in 2. dist. 18. quæst. vñica, nullum semen effectuè attingit id, quod ex semine generatur; sed solum dispositiū; quod assertum nos latè ex pendimus, & comprobauimus libro 2. Physicorum, disp. 4. quæst. 7. à num. 28. & sequentibus. Recolantur ibi dicta.

12. Supposito ergo, quod potentia generatiua non subiectetur in semine, solum esse potest dubium, an subiectetur in omnibus partibus viuentis, sicut subiectatur potentia nutritiua? An vero in aliqua determinata parte? Et sermo est, (vt iam animaduerti) non de qualicunque subiecto; sed habente omnes conditiones requisitas ad hoc, vt potentia generatiua in illo existens suas proprias functiones exerceat. Hippocrates libro de locis affirmat, semen decidi à quavis parte viuentis; ac per consequens potentiam generatiuam, quæ in quantum talis, est effectuā semen, in quacumque parte corporis animati residere, vt in subiecto habente omnes conditiones requisitas ad illud efformandum; non secus, ac philosophati sumus de potentia nutritiua, quam sententiam sequutus est etiam Albertus

magnus 2. de anima, tractatu 2. cap. 7.

13. Probari potest hæc sententia; primò, quia per virtutem semifinalē generatur foetus similis generanti secundum omnia membra; ergo quodlibet membrum aliquid tribuit seminis, ratione cuius foetus ipsi membro assimiletur. Secundò, quia experimur, homines ex nimia effusione semenis in omnibus membris debilitari; ergo ideo est, quia tale semen ex omnibus membris est decisum. Tertiò, quia potentia generatiua (vt ex dictis in quæstione præcedenti constat) est idem realiter cum potentia nutritiua; sed nutritiua, vt dictum est, in omnibus partibus viuentis residet; ergo quod generatiua, etiam in omnibus partibus viuentis residet, necessarium erit.

14. Sed oppositam sententiam (nimis, semen non decidit ex omnibus partibus corporis viuentis; ac per consequens potentiam generatiuam, seu formatiuam semenis non residere in omnibus partibus viuentis, vt in subiectis habentibus omnes conditiones requisitas ad hoc, vt prædicta potentia generatiua in eis residens, suas functiones exerceat, sed solum in aliqua determinata parte) tenet Aristoteles libro 1. de generatione animalium cap. 17. & 18. Galenus libro de semine,

& multi alij ex Medicis, quos refert, & sequitur Vallesius libro 2. *contraversiarum medicorum*, cap. 5. qui addit, hanc determinatam partem non esse testiculos, ut aliqui affirmant; sed esse quandam venam, seu arteriam, quæ recta via tendit ad vasa seminis; nam per anatomen expertum est in illa vena sanguinem albescere ad modum seminis: quæ sententia sequenda est; & satis confirmari potest ex simili arborum, & aliarum plantarum, quarum semina non in omnibus partibus earum, sed in parte determinata generantur.

15 Ad ea, quæ numer. 13. in contrarium obiecta sunt, respondeamus; ad primum, ad hoc, ut per virtutem seminis generetur foetus similis generanti secundum omnia membra, nihil interesset, quod semen decidat ab omnibus partibus corporis; alijs, homo non habens brachia, non posset foetum habentem brachia generare. Ratio est, quia virtutem organizandi non habet semen à membris, sed ab anima, quæ in qualibet parte, cum sit, poterit illum (si omnes conditiones requiritur adsint) in qualibet parte corporis semini tribuer. Ad secundum homines ex nimia effusione seminis debilitari in omnibus membris, non quia ex omnibus membris decidat semen; sed pars illa, in qua fabricatur semen,

& ex qua deciditur, fugit à partibus viciniорibus per virtutem attractiuan in ea residentem, sanguinem, & iste ab alijs. Ad tertium, ex eo, quod potentia generatiua seminis sit idem realiter cum potentia nutritiua, sequi quidem realiter, seu materialiter esse in omnibus partibus viuentis, in quibus est potentia nutritiua, non tamen sequi, quod sicut hæc realis, seu materialis potentia formaliter, seu in quantum nutritiua est, in omnibus partibus suas functiones exercet; ita etiam formaliter, seu in quantum generatiua, seu productiua seminis est, etiā in omnibus partibus exercet suas functiones; quia ad hoc ultimum plures conditiones, seu dispositiones requiruntur in subiecto, seu partibus, in quibus residet, quam ad primum.

QVÆSTIO IV.

Quid sit generatio viuentis?

1 D E generatione substanciali latè sumpta, scilicet, pro mutatione à substanciali in potentia ad substanciali in actu, & quæ in substanciali inanimatis reperitur, ex professio egimus cum Aristotele libro 1. de ortu, & interitu, disputat. 1. De generatione vero strictè sumpta, & quam Aristoteles capit. 4. huius libri non

non solùm enumerauit inter operationes proprias animæ vegetatiæ; sed etiam statuit, operationem generandi sibi simile esse naturalissimum opus viuentium, in præsenti quæstione inquirimus, quid sit, id est, quæ sit eius essentialis definitio?

2 Quamvis Aristoteles completam definitionem generationis viuentium non assignauerit; nihilominus ex his, quæ in varijs locis de generatione viuentium docuit, hæc definitio generationis viuentium compacta est, & ab omnibus, tanquam exacta recepta, est origo viuentis à viacente à principio coniuncto in similitudinem naturæ; in qua definitione nomen origo. quod idem significat, ac processio vienius ab alio, ponitur loco generis; reliquæ particulæ ponuntur loco differentiæ: & per particulæ viuentis à viacente differt à generatione substanciali inanimatorum, quæ etiamsi sit origo, seu processus vienius substantiæ ab alia; sed non substantiæ viuentis ab alia viacente. Per particulam à principio coniuncto, quæ significat, viuentia, quæ generantur, debere fieri ex aliqua parte substanciali ipsius generantis, differt à productione Heuæ, facta à Deo ex costa Adami, & ab alijs similibus, quia etiamsi fuerit origo, seu processio viuentis à viacente; sed non à principio

3 Sed contra definitionem generationis viuentium, sic traditam, & explicatam est graue, & theologicum argumentum: videtur enim ex praedicta definitione sequi, processionem Spiritus Sancti esse verè, & propriè generationem appellandam; quod repugnat Catholicæ fidei, quæ sicut expressè docet, processionem Divini Verbi esse verè, & propriè generationem; ita ex pressè negat, esse verè, & propriè generationem processio-

nem Spiritus Sancti. Sequela probatur, nā sicut de processione Diuini Verbi verē, & propriè verificatur definitio generationis viuentis supra tradita; ita verē, & propriè verificatur de processione Spiritus Sancti; ergo si propter hoc processio Verbi Diuini verē, & propriè dicitur generatio; etiā verē, & propriè dicetur generatio processio Spiritus Sancti. Assumptū probatur, quia sicut de processione Diuini Verbi verē, & propriè verificatur, non solū, quod sit origo viuentis à viuente à principio coniuncto; sed etiā, quod sit in similitudinem naturæ, eo quod Verbū producēt eiūdē naturæ, tā specificæ, quām numericæ cū Patre producēt: ita de productione Spiritus Sancti verē, & propriè verificatur, non solū, quod sit origo viuentis à viuente à principio coniuncto; sed etiā, quod sit in similitudinem naturæ, eo quod Spiritus Sanctus productus, est eiūdem naturæ, non solū specificæ, sed etiā numericæ cum Patre, & Filio producentibus.

4. Ad hoc argumentū, quod in materia de Trinitate fusius ex pendimus disputat, t. quest. 4. pro nunc respondemus negando sequelam; & ad eius probationem negandum etiam est, definitionem generationis viuentium supra traditam ita propriè, & verē verificari de processione Spir-

tus Sancti, ac verificatur de processione Diuini Verbi. In assignanda autem ratione huius discriminis variant auctores, & omisso ratione, quam adducit Vazquez 1. part. disp. 113. cap. 6. nimis rationem esse, quia Spiritus Sanctus, etiamsi procedat similis in natura ex vi processionis; non tamen procedit, vt imago; quia imago addit supra similitudinem, quod sit originata ab alio, & ordinata ad repräsentandum, ex quibus ultimum non cōuenit Spiritui Sancto: Verbū auctem Diuinum non solum ex vi suæ processionis procedit simile in natura; sed etiā procedit, vt imago, cū sit similitudo originata à Patre, ordinata ad repräsentandum. Omisso, inquit, hac ratione (tum, quia supponit falsum, scilicet, Spiritū Sanctum procedere simile in natura ex vi suæ processionis, nō secus, ac procedit Verbum: tū etiam, quia Verbum Diuinum non aliundē habet, quod sit similitudo originata à Patre, ad repräsentandam naturam eius ordinata; & consequenter quod sit imago Patris, nisi quia ex vi suæ processionis procedit simile in natura Patris; ergo si Spiritus Sanctus in sententia Vazquez ex vi suæ processionis procedit similis in natura illorum, à quibus procedit; habebit vtrique, quod sit similitudo originata ab eis, ad repräsentandam na-

naturam ipsorum ordinata; & consequenter quod sit ipsorum imago, quod est absurdum) solum duas rationes adducam, vnam D. Thomæ, & alteram Scoti, quarum quilibet sufficiens est; neque una contraria tur alteri, sed potius una alteram præsupponit.

5. Diuus Thomas 1. parte quest. 27. articul. 4. & 4. contra gentes capit. 11. & 19. & ibi Ferrariensis, & Caietanus quest. 39. articul. 2. & cæteri Thomistæ affirmat, idē processionem Verbi esse verē, & propriè generationem; secus vero processionē Spiritus Sancti; quia etiamsi vtriusque processio sit origo viuentis à viuente, à principio cōiuncto, & insuper, etiā si tam Verbū, quām Spiritus Sanctus procedant cū similitudine in natura principijs producētibus; tamen hanc similitudinem in natura habet Verbum ex vi, & formalī ratione suæ processionis; at Spiritus Sanctus non habet illam ex vi, & formalī ratione suæ processionis, sed quasi materialiter, ex eo, scilicet, quod est processio diuina, & quidquid intra Deum producitur, Deum esse necessarium est; & ad rationem veræ generationis dicunt, non sufficere, quod productum euadat simile principio producenti, quasi materialiter; sed requiritur, quod euadat simile ex vi, & formalī ratione suæ processionis. Hæc ra-

tio ad assignandū discrimen inter processionē Verbi Diuini, & processionē Spiritus Sancti, ob quod prior est verē, & propriè generatio; secus tamen posterior, optima est, & valde recepta in Scholis.

6. Neque obstat, quod obij ciunt contra ipsam Vazquez loco supra citato, & Canariensis quest. 27. articul. 2. in 4. part. Commentarij, videlicet, Spiritum Sanctum procedere similem in natura principio producenti ex vi, & formalī ratione suæ processionis; non secus, ac Diuinum Verbum; ac per consequens aliam esse assignandam rationem discriminis inter processionem Diuini Verbi, & processionem Spiritus Sancti, ob quam una appellatur verē, & propriè generatio, & non alia. Et quamvis assumptum (omniū calculo satis singulare) multis vijs probare contendat; omnes tamen ad hanc rationem reducuntur; vel Diuinum Verbum dicitur procedere simile in natura ex vi, & ratione formalī suæ processionis; quia procedit per intellectū, vel quia procedit per talem intellectum, scilicet, Diuinum; non potest dici primū, alias omne verbum productū per intellectū eset simile in natura principio producēti, scilicet, obiecto, quod apparet esse falsum in omni Verbo creato; ergo dicendū est secundū; sed etiā Spiritus Sanctus, vt procedit

per talem voluntatem, scilicet diuinam, procedit simile in natura; ergo dicendum est, eodem pacto procedere Spiritum Sanctum similem in natura ex vi, & ratione formalis sue processionis, ac procedit Diuinum Verbum.

7 Hoc, inquam, nihil obstat; nam id, quod assimilant Vazquez, & Canariensis, scilicet, Spiritum Sanctum procedere similem in natura principio producenti ex vi, & ratione formalis sue productionis, falsum omnino est; & ad rationem, qua ipsum stabiliter contendunt, optimè respondet Caetanus, & Ferrara, Verbum dici produci simile in natura ex vi, & ratione formalis rationis sua processionis; non verò Spiritum Sanctum; quia Verbum Diuinum procedit per intellectum, de cuius ratione formalis, etiam si non sit producere simile in natura; est tamen producere simile; & consequenter si contrahatur per differentiam formalem perfectissimam, habebit ex vi, & intrinseca, & ratione formalis rationis sua producere simile, non quomodocumque, sed perfectissimum, quale est simile in natura, non solum specifica, sed etiam numerica. At Spiritus Sanctus procedit per voluntatem, de cuius ratione formalis non est producere simile principio producenti; ac per consequens, quantumvis contrahatur, seu mo-

dificetur per differentiam, seu modum intrinsecum perfectissimum, non habebit ex vi, & ratione sua formalis producere simile perfectissimum, quale est simile in natura, non solum specifica, sed etiam numerica; sed hoc solum poterit ei competere, quasi per accidens, & ex ratione materiali, seu individuali, nimirum, quia est voluntas diuina, & quidquid intra Deum producitur, Deum esse necessarium est.

8 Scotus noster pluribus in locis, sed præcipue in 1. dist. 13. quæst. vñica, confutando opinionem Gotfredi, & in eadem quæstione soluendo primum argumentum principale, & in 3 dist. 8. quæstione vñica, §. Ad questionem, docet ideo processionem Diuini Verbi esse verè, & propriè generationem; secus verò processionem Spiritus Sancti; quia Verbum Diuinum procedit per intellectum, qui est potentia naturalis, & ad unum determinata: at Spiritus Sanctus procedit per voluntatem, quæ quantum est ex se, est potentia libera, & indifferens ad opposita, quæ ratio non contrariatur rationi Diui Thomæ supra allata; sed potius ipsam, vt certam supponens, reddit rationem radicalem, propter quam processio, quæ fit per intellectum, vt est processio Diuini Verbi, habeat producere simile principio producenti ex vi,

&

& formalis ratione sua; nō verò, quæ fit per voluntatem, vt est processio Spiritus Sancti; est enim huius discriminis ratio hæc, quam assignat Scotus, nimirum, quia intellectus est potentia naturalis (vt naturale opponitur contra liberum) & consequenter ex natura sua intrinseca determinata ad producendum simile; quia hoc est proprium agentium naturalium assimilare sibi paßum: at voluntas non est potentia naturalis ex ratione sua intrinseca; sed potius libera; & consequenter neque erit ex ratione sua intrinseca determinata ad producendum simile; sed solum hoc ei poterit contingere ratione subiecti, seu individuali, in quo est.

9 Neque existimetis, hanc rationem esse solius Scotti, & discipulorum eius; nam ea etiam vñi sunt, non solum plures Scholastici, sed etiā aliqui Patres. Ex Scholasticis Diuus Bonaventura in 1. d. 13. art. 1. quæst. 2. ad 1. & distinct. 4. q. 1. numer. 8. Ricardus distinct. 13. articul. 1. quæst. 3. Alexander Alensis 1. part. quæst. 43. membro 1. circa finem. Hoc enim significare voluerunt Doctores isti, cum locis citatis dicunt, processionem Filij esse generationem; non verò Spiritus Sancti; quia Filius procedit per modum naturæ; Spiritus vero Sanctus per modum voluntatis. Et inter Patres vñsus est

hac ratione Diuus Augustinus 5. de Trinitate, cap. 14. cum dixit, Verbum esse Filium, quia procedit, vt natum, Spiritum Sanctum non esse Filium, quia procedit, vt datus; quem imitatus est Hugo de Sancto Victore in summa sententiarum tractatu 1. cap. 7. Nam vt verba ista Augustini non coincidunt cum ipsa assertione, & sic à calunnia liberentur, dicendum est, idem esse apud Augustinum, Verbum procedere, vt natum, ac procedere per productionem naturalem, & à potentia determinata ad unum. Et similiter idem esse Spiritum Sanctum procedere, vt datū, ac procedere liberè, libertate essentiali, id est, per voluntatem, quæ, quantum est ex se, est potentia indifferens, & indeterminata; licet hæc voluntas in Deo ratione infinitatis, & consequenter materialiter, seu individualiter habeat producere Spiritum Sanctum omnino necessario.

QVÆSTIO V.

In quo sensu generare sibi simile fit naturalissimum opus viventium?

1 Postquam Aristoteles in 4. cap. huius libri enumeravit duo muneta, seu opera animæ vegetatiæ, videlicet, alimento vñi, seu quod id est (vt ipse inferius se explicuit)

I 4 ac

ac nutriti, & augeri; & generare sibi simile; subdit, *Natura-
lissimum opus viuentis esse gene-
rare sibi simile*; de hac ergo Aristotelica propositione inquirimus in hac questione, in quo sensu sit vera? Et ratio dubitandi est, quia ad veritatem illius non sufficit, quod sit naturale viuentibus generare sibi simile; sed quod sit illis magis naturale, quam vti alimento, seu, quod idem est, quam nutriti, & augeri; quæ sunt alia opera viuentis, cum quibus Aristoteles facit comparationem.

2. Huic dubitationi (omissis pluribus alijs responsionibus, quæ adduci solent) cum communis sententia respondeamus, hoc assatum Aristotelis esse verum, eo quod, generare sibi simile, est opus necessarium ad conseruationem speciei; at vti alimento, seu nutriti, & augmentari, est necessarium ad conseruationem indiuidui, quod nutritur, & augetur, & manifestum est opus necessarium ad conseruationem boni communis, vt est conseruatio speciei, esse magis naturale, id est, magis intentum à natura, quam opus necessarium ad conseruationem boni particularis, vt est, quod istud, vel illud indiuiduum nutritur, & accrescat. Et confirmatur ex ipso metu Aristotele, qui reddens rationem, cur generare sibi simile sit naturalissimum opus viuentis, non aliam

assignat, nisi hanc; quia natura maximè inclinat in perpetuitatem, quam consequitur, mediante generatione, & non præcisa nutritione, & augmentatione istius, vel illius indiuidui.

3. Neque obstat, quod obiicit Suarez libro 2. de anima cap. 7. num. 6. scilicet, nutritionem etiam necessariam esse ad conseruationem speciei: & insuper per nutritionem conseruari speciem in proprio indiuiduo: per generationem autem in alieno, & magis appetit (inquit Suarez) res conseruare speciem in se ipsa, quam in alia; nam ex Aristotele, *amabile quidem bonum, unicuique autem proprium*.

4. Nam respondemus, et si nutritio requiratur ad conseruationem non solum indiuidui, sed etiam speciei; sed non ad conseruationem speciei in perpetuum) sicut requiritur generationis; & ideo naturæ, quæ summè perpetuitatem ex optat, magis innatum esse appetitum generationis, quam nutritionis. Item cum conseruatio speciei in proprio indiuiduo, quæ fit per nutritionem, non possit perpetuari, sed ad hoc requiratur conseruatio speciei, quæ fit per generationem in alio, & alio indiuiduo usque (exclusa ordinatione Dei) in infinitū, & hæc perpetuitas conseruationis speciei, quæ fit per generationem, fit bonum commune omnibus indi-

diuiduis, quid mirū, quod natura magis intendat generationem, quam nutritionem? Neque dictum Aristotelis, quod adducit Suarez, huic doctrinæ contradicit; nam si conseruatio speciei in perpetuum, quæ fit per generationem, est bonū commune omnibus indiuiduis, erit utique bonum proprium omnium ipsorum: imò mai-

rem inclinationem naturalem dicent ad illud consequendū, quam dicunt ad acquirendum bonum particulare, vt patet in aqua ascendentे sursū ad replendum vacuum, quod est bonum commune totius universi, contra inclinationē particularem, quam naturaliter habet descendendi, seu eslendi in loco deorsum.

DISPUTATIO QUINTA.

De speciebus sensibilius.

POSTquam egimus de anima vegetativa, & de potentij, & actibus eius in speciali: agendum sequitur in speciali de anima sensitiva, & de potentij, & actibus eius. Et cū præcipuum intentum Aristotelis in 5. cap. huius libri (vt vidimus in summum textus) fuerit ostendere, sensum esse potentiam passiuam, & reduci ad actum ab obiecto, & insuper utrumq; fiat media specie sensibili (vt ex dicendis constabit) meritò circa hoc 5. caput disputant autores de speciebus sensibilius, de quibus quinque examinanda sunt: Primum, *An sint ponendæ species sensibiles?* Secundum, *Quomodo concurrent cum potentia sensitiva ad sensationē?* Terrium, *Quid sint species sensibiles?* Quartum, *De extensione, & intensione species sensibilis.* Quintum, *Aquo, & quomodo producantur?*

QUESTIO PRIMA.

An sint ponendæ species sensibiles?

SVNT qui affirment, non esse ponendas, vt quid necessarium ad sensationem species sensibiles, vel quia re vera non datur, ne c producuntur ab obiec-

tis, vt placuit Galeno 7. de decretis Hippocratis c. 6. Seneca 2. naturalium questionū c. 5. & Plotino Æneada 4. vel quia etiam si dentur, & producan- tur ab obiectis in medio, & in

organis potentiarum sensituarum; non tamen recipiuntur in ipsa potentia, neque illam immutant ad sentiendum, vt visum est Durando in dist. 3. quæst. 6. Henrico quodlib. quæstio. 14. Ocamo in 2. dist. 17. & 18. Gabrieli dist. 8. q. 2. Gregor. dist. 7. quæst. 3. & in 1. dist. 8. q. 2.

2. Fundamentum istorum esse potest, quia si necessarium est ponere species sensibiles ad sentiendum, maximè, vt rationes cognoscendi obiectum; sed non sunt rationes cognoscendi; ergo non est necessarium illas ponere. Minorem sic probant; rationes cognoscendi aliud, prius debent cognosci, vt patet in imagine, quam necesse est prius cognoscere, vt per eā cognoscamus rem repräsentatam; sed species sensibiles à nullo cognoscuntur, seu sentiuntur; ergo non poterunt esse rationes cognoscendi.

3. Sed vera sententia, & communis in scholijs docet, ponendas esse species sensibiles, vt quid necessarium ad sensationem; ac per consequens non solum dari, sed produci ab obiecto in medio, & in organo sensus; sed etiā imprimi in potentij sensitiuis, tā externis, quā internis, vt tales potentiae possint percipere sua obiecta, seu elicere suas sensationes: ita Scotus in 1. dist. 3. q. 10. & 11. Diu. Bonaventura artic. 4. q. 1. Rocardus q. 5. D. Thomas 3. con-

tragentes, cap. 49. & 1. part. q. 55. art. 1. ad 3. Alensis 2. p. q. 22. & plures alij.

4. Probatur hæc nostra sententia auctoritate Aristotelis, qui capit. 5. huius libri docet, sensum esse potentiam passuum respectu sui obiecti, & ab eo reduci ad actum; nam cum non possit sensus reduci ad actum per cōtactum immediatum obiecti, quia ex ipsomet Aristotele, *sensibile possum supra sensum non facit sensationem*; necessarium est affirmare, reduci ad actum per aliquid productum ab obiecto, & receptum, & impressum in ipso sensu.

Hoc autem est species sensibilis. Item in hoc secundo libro textu 21. definiens sensum in communi ait, *esse receptuum formarum sine materia*, vbi per formas sine materia omnes interpres intelligunt species sensibiles, quæ sunt quedam formæ, seu similitudines obiectorum productæ ab ipsis obiectis, & receptæ in ipsis sensibus sine materialitate, quam habent obiecta: & idem repetit tex. 134. eiusdem secundi libri.

5. Probatur præterea rationibus; prima, potentia sensitiva, tam externa, quam interna ex se indifferens est ad cognoscendum hoc, vel illud obiectum; ergo ad hoc, vt eliciat sensationem circa hoc obiectum prius, quam circa aliud, erit necessarium, quod detur in sensu aliquod principium,

pium, ipsum determinans ad sensationem huius obiecti potius, quam illius: huiusmodi autem principium existens in sensu, illumque determinans, & constituens in actu primo potentem elicere sensationē huius obiecti potius, quam illius, speciem sensibilem appellamus.

5. Neque sufficit responde-re, sensum determinari ad eliciendam sensationem circa hoc obiectū potius, quam circa aliud ab ipsa præsentia obiecti; tum, quia sensus inter-nus, vt est imaginatio, percipit res abentes; ergo præsen-tia obiecti non est, quod determinat ipsum ad eliciendam sensationem circa hoc obiectū potius, quam circa aliud.

Tum etiam, quia potentia sensitiva non potest determinari realiter ab obiecto, nisi realiter ab eo patiatur; sed ex mera præsentia obiecti non patitur realiter ab illo; ergo non sufficit mera præsentia obiecti ad determinandum realiter potentiā sensitivam; sed ulterius requiritur, quod obiectum præsens emittat aliquid ad potentiam sensitivam, per quod realiter patiatur, & determinetur, nimirum, sensibilem speciem.